SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HẢI PHÒNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG THPT LÊ HỒNG PHONG
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /KH-LHP

Hải Phòng, ngày 2 tháng 2 năm 2023

KẾ HOẠCH
TRIỂN KHAI XÂY DỰNG THIẾT BỊ DẠY HỌC SỐ CẤP TRƯỜNG
Căn cứ Quyết định số 1338/QĐ-BGDĐT ngày 19/5/2022 của Bộ GDĐT về Ban hành Thể lệ Cuộc thi Xây dựng thiết bị dạy học số lần thứ I, năm 2022;
Căn cứ công văn số 2766/SGDĐT-GDTrH ngày 31/8/2022 của Sở GDĐT v/v Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 -2023
Căn cứ công văn số 2757/SGDĐT-GDTrH ngày 31/8/2022 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn tham gia cuộc thi Xây dựng thiết bị dạy học số   năm học 2022 - 2023
Trường THPT Lê Hồng Phong xây dựng Kế hoạch hưởng ứng Cuộc thi Xây dựng thiết bị dạy học số  năm 2022 - 2023 như sau:
[bookmark: _GoBack]I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
a) Góp phần xây dựng và phát triển Kho học liệu số về thiết bị dạy học số có chất lượng. Các thiết bị dạy học số được chia sẻ, sử dụng rộng rãi trong các cơ sở giáo dục.
b) Khuyến khích, thúc đẩy phong trào thiết kế, sáng tạo thiết bị dạy học trong giáo viên và học sinh, khắc phục những khó khăn về thiết bị dạy học trong quá trình triển khai Chương trình giáo dục phổ thông (CTGDPT) 2018.
c) Bổ sung nguồn tư liệu dạy học, thiết bị dạy học để sử dụng trong công tác dạy và học. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động dạy - học, góp phần thúc đẩy chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục theo đúng mục tiêu của chương trình chuyển đổi số quốc gia và của Bộ GDĐT.
2. Yêu cầu
 a) Thiết bị dạy học số được lựa chọn để chia sẻ trên Kho học liệu phải đảm bảo tính khoa học, sư phạm, đáp ứng yêu cầu của CTGDPT 2018, phù hợp với xu hướng đổi mới phương pháp dạy học.
b) Sản phẩm tham gia dự thi có thể do cá nhân hoặc các tổ/nhóm cùng làm
c) Trường sẽ lựa chọn những sản phẩm tốt để gửi tham gia cuộc thi cấp thành phố
II. NỘI DUNG
1.  Đối tượng, số lượng tham gia
Giáo viên thuộc các tổ nhóm sau:
· Nhóm Lý: 04 thiết bị dạy học
· Tổ Toán, nhóm Hóa, nhóm Sinh: 02 thiết bị dạy học / nhóm.
· Nhóm Tin, Công nghệ: 01 thiết bị dạy học /nhóm
Khuyến khích các tổ nhóm trong nhà trường và học sinh các lớp tham gia
2. Sản phẩm dự thi:
a. Các loại sản phẩm dự thi:
	Thiết bị dạy học tham gia dự thi là các thiết bị dạy học được xây dựng/thiết kế/số hóa để sử dụng hoàn toàn hoặc một phần trên môi trường số phục vụ cho công tác dạy và học ở cơ sở giáo dục như:
- Tư liệu dạy học: Bộ tranh ảnh, Video clip;
- Phần mềm thí nghiệm ảo, mô phỏng thí nghiệm;
- Thiết bị thí nghiệm thực hành được kết nối và có thể tương tác được trên máy tính/điện thoại/máy tính bảng hoặc tương tác qua môi trường mạng;
- Các sản phẩm là thiết bị dạy học khác có thể sử dụng trên môi trường số để tăng cường sự trải nghiệm của người học và có thể thay thế được thiết bị dạy học truyền thống.
b. Yêu cầu về sản phẩm dự thi (thực hiện theo CV 2757 của Sở GD-ĐT), chú trọng:
- Sản phẩm dự thi phải đảm bảo tính khoa học, thẩm mỹ, sư phạm, phù hợp với các hướng dẫn của Bộ giáo dục đào tạo về mục tiêu, yêu cầu, nội dung và phương pháp dạy học của chương trình giáo dục phổ thông 2018
- Sản phẩm có thể thay thế các thiết bị dạy học truyền thống hoặc những thiết bị thí nghiệm/ dụng cụ thí nghiệm không thể sử dụng được trong lớp học
- Sản phẩm dự thi không vi phạm các quy định luật sở hữu trí tuệ và các quy định pháp luật liên quan nếu có
3. Nộp sản phẩm dự thi
- Những nội dung cần nộp:
(1) Tệp dữ liệu chứa sản phẩm dự thi: sản phẩm dự thi là thiết bị dạy học số được đóng gói dưới dạng đẹp tin nén(.zip). Đối với các sản phẩm dự thi là kết nối dụng cụ thí nghiệm thực hành với máy tính thì phải nộp/trình bày sản phẩm thực tế khi có yêu cầu từ ban tổ chức cuộc thi hoặc hội đồng đánh giá vòng sơ khảo/chung khảo
(2) Mô tả về sản phẩm dự thi: chứa đầy đủ thông tin về thiết kế và mô tả sản phẩm dự thi, thuyết minh về tính ứng dụng và thực tiễn trong việc dạy học được lưu dưới định dạng .pdf;
(3)  Video clip ứng dụng sản phẩm trong quá trình dạy và học, được xuất bản theo một trong các định dạng sau:.MP4 (thời lượng không quá 10 phút)
- Các tác giả có thể đăng ký một hoặc nhiều sản phẩm dự thi. Mỗi sản phẩm chỉ được đăng ký dự thi một lần
3. Cách thức tổ chức
- Nhà trường phát động, triển khai cuộc thi, tổ chức lựa chọn sản phẩm đạt tiêu chuẩn gửi về Sở GDĐT để tham gia cuộc thi cấp thành phố
- Sở GDĐT  tổ chức đánh giá sản phẩm dự thi theo các tiêu chí, các sản phẩm đạt giải sẽ được  tiếp tục gửi tham dự Vòng Chung khảo Cuộc thi do Bộ GDĐT tổ chức.
4. Thể lệ cuộc thi
Thực hiện theo Quyết định số 1338/QĐ-BGDĐT ngày 19/5/2022 của Bộ GDĐT ban hành Thể lệ Cuộc thi Xây dựng thiết bị dạy học số lần thứ I, năm 2022 (kèm theo Kế hoạch).
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Các đồng chí Tổ/nhóm trưởng chuyên môn triển khai kế hoạch, cùng tổ/nhóm chuyên môn lựa chọn, xây dựng/thiết kế/số hóa Thiết bị dạy học số.
- GVCN các lớp phát động và tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh tham gia Cuộc thi;
- Các sản phẩm tham gia cuộc thi  nộp trực tiếp về đồng chí Dung – PHT theo lịch kèm theo
- Nhà trường sẽ tổ chức chấm, chọn các sản phẩm  đủ tiêu chuẩn tham gia dự Cuộc thi cấp thành phố.
Các mốc thời gian thực hiện:
	STT
	THỜI GIAN
	NỘI DUNG
	THỰC HIỆN
	GHI CHÚ

	1.
	10/2
	Đăng ký tên thiết bị dạy học số
	Tổ/nhóm trưởng
	Trên trang tính

	2.
	16/3
	Nộp sản phẩm thiết bị dạy số
	Tổ/nhóm trưởng

	3.
	17/3
	Chấm sản phẩm thiết bị dạy học số
	HĐ chấm
	Có quyết định kèm theo

	4.
	20/3
	Công bố các sản phẩm dự thi cấp thành phố
	Chủ tịch HĐ

	Nơi nhận:
· Hiệu trưởng (Báo cáo);
· TTCM (Thực hiện);
· Bảng tin, Website;
· Lưu: CM, VP.
	NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

NGUYỄN THỊ PHƯƠNG DUNG